



CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR

DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES
CON LA ASAMBLEA DE MADRID

EXCMA. SRA.

Adjunto traslado a V.E. CONTESTACIÓN a las PREGUNTAS ESCRITAS formuladas por la Diputada del Grupo Parlamentario Unidas Podemos, Sra. Lillo Gómez, que se relacionan a continuación:

- PE 1174/21 R 10522, Iniciativa de Origen: PCOP 332/21 R 10522
- PE 1263/21 R 11842, Iniciativa de Origen: PCOP 448/21 R 11842
- PE 1420/21 R 14043, Iniciativa de Origen: PCOP 833/21 R 14043
- PE 1449/21 R 14454, Iniciativa de Origen: PCOP 872/21 R 14454
- PE 1545/21 R 16590, Iniciativa de Origen: PCOP 1104/21 R 16590
- PE 1606/21 R 18261, Iniciativa de Origen: PCOP 1240/21 R 18261
- PE 1607/21 R 18262, Iniciativa de Origen: PCOP 1241/21 R 18262
- PE 1630/21 R 18683, Iniciativa de Origen: PCOP 1303/21 R 18683
- PE 1650/21 R 19176, Iniciativa de Origen: PCOP 1351/21 R 19176
- PE 1651/21 R 19177, Iniciativa de Origen: PCOP 1352/21 R 19177
- PE 1652/21 R 19178, Iniciativa de Origen: PCOP 1353/21 R 19178
- PE 1924/21 R 14044, Iniciativa de Origen: PCOC 574/21 R 14044
- PE 1960/21 R 14448, Iniciativa de Origen: PCOC 633/21 R 14448
- PE 1961/21 R 14449, Iniciativa de Origen: PCOC 634/21 R 14449
- PE 2006/21 R 16030, Iniciativa de Origen: PCOC 822/21 R 16030
- PE 2036/21 R 16589, Iniciativa de Origen: PCOC 895/21 R 16589
- PE 2099/21 R 18259, Iniciativa de Origen: PCOC 991/21 R 18259
- PE 2151/21 R 19173, Iniciativa de Origen: PCOC 1094/21 R 19173
- PE 2152/21 R 19174, Iniciativa de Origen: PCOC 1095/21 R 19174
- PE 2155/21 R 19402, Iniciativa de Origen: PCOC 1103/21 R 19402

Madrid, a la fecha de la firma

EL DIRECTOR GENERAL

Firmado digitalmente por: ENRIQUEZ GONZALEZ NICOLAS
Fecha: 2022.02.14 18:13

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1174/21 R 10522 , Iniciativa de Origen: PCOP 332/21 R 10522

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué valoración hacen de la estrategia de vacunación Covid-19 llevada a cabo en la Comunidad de Madrid.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, la Directora General de Salud Pública dio respuesta a la misma en su intervención la Comisión de Sanidad celebrada el 4 de octubre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1263/21 R 11842 , Iniciativa de Origen: PCOP 448/21 R 11842

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué valoración hacen del servicio de limpieza de los Hospitales de la red del Servicio Madrileño de Salud.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Director General de Hospitales e Infraestructuras Sanitarias dio respuesta a la misma en su intervención la Comisión de Sanidad celebrada el 4 de octubre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1420/21 R 14043 , Iniciativa de Origen: PCOP 833/21 R 14043

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué valoración hacen del Hospital de Día de Neurología del H.G.U. Gregorio Marañón

RESPUESTA:

El Servicio de Neurología del Hospital General Universitario Gregorio Marañón es un servicio de referencia en la Comunidad de Madrid en el que se encuentra incluido el CSUR de Enfermedades raras que cursan con trastornos del movimiento.

Para apoyar la asistencia de los pacientes neurológicos se dispone de hospitalización convencional, Unidad de Ictus, consultas externas y dos dispositivos de Hospital de día, uno específico para la esclerosis lateral amiotrófica, también conocida como ELA y otro para el resto de las patologías neurológicas.

En el año 2021 se realizaron 697 sesiones en este dispositivo, con muy buena aceptación por parte de los pacientes.

El segundo dispositivo es un Hospital de Día General Neurológico, integrado en el Hospital de día médico polivalente, la actividad comenzó en el año 2020, en esta ubicación, pero desde el año 2017 venía realizándose la actividad dentro de la planta de hospitalización de Enfermería.

Este dispositivo cuenta con personal de enfermería, médicos responsables del dispositivo, neurólogo responsable de la cartera de servicio de neurología y farmacéutico. La cartera de servicios está centrada en Tratamiento inmunomodulador de pacientes neuromusculares (No ELA), pacientes con Esclerosis Múltiple y pacientes con afectación de movimiento (Distonias). Durante el año 2021 se realizaron 2.107 sesiones.

En total la actividad del Servicio de Neurología en el año 2021 ha sido de 2.804 sesiones en ambos Hospitales de Día con gran aceptación de los pacientes, por lo que la valoración es muy positiva.

Madrid, 3 de febrero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1449/21 R 14454 , Iniciativa de Origen: PCOP 872/21 R 14454

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Qué medidas tienen previstas para abordar los casos de Covid persistente en la Comunidad de Madrid

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Director General de Hospitales e Infraestructuras Sanitarias dio respuesta a la misma en su intervención la Comisión de Sanidad celebrada el 13 de diciembre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1545/21 R 16590 , Iniciativa de Origen: PCOP 1104/21 R 16590

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué valoración hacen de la campaña de vacunación contra la gripe 2021-2022 puesta en marcha.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, se informa que la campaña de vacunación frente a la gripe estacional 2021/2022 finaliza el día 31 de enero, por lo que todavía no se puede hacer un balance final de la misma.

El último informe semanal publicado el 11/01 correspondiente a la semana 11 nos muestra un buen ritmo de vacunación y cabe destacar que en este momento se ha superado una cobertura en mayores de 65 años del 70%, dato que no se había alcanzado hasta esta temporada. Teniendo en cuenta, además, que son el principal grupo diana para la vacuna de la gripe, se valora como un dato muy positivo.

La campaña se está llevando a cabo en 820 puntos de vacunación y no se han producido incidencias destacables en cuanto a distribución de dosis

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1606/21 R 18261 , Iniciativa de Origen: PCOP 1240/21 R 18261

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué medidas van a poner en marcha para reducir las listas de espera sanitarias de la Comunidad de Madrid.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Director General de Hospitales e Infraestructuras Sanitarias dio respuesta a la misma en su intervención la Comisión de Sanidad celebrada el pasado 20 de diciembre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1607/21 R 18262 , Iniciativa de Origen: PCOP 1241/21 R 18262

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: en qué fecha tienen prevista la reapertura del servicio de Urgencias de Atención Primaria.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su intervención en el Pleno celebrado el pasado 18 de noviembre de 2021.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1630/21 R 18683 , Iniciativa de Origen: PCOP 1303/21 R 18683

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: cómo están garantizando el acceso al sistema sanitario público de los ciudadanos extranjeros en situación administrativa irregular.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Director General de Asistencia Sanitaria y Aseguramiento dio respuesta a la misma en su intervención la Comisión de Sanidad celebrada el pasado 20 de diciembre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1650/21 R 19176 , Iniciativa de Origen: PCOP 1351/21 R 19176

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Si considera que es suficiente la renovación del 45% de los contratos de refuerzo realizados por el Servicio Madrileño de Salud durante la pandemia para hacer frente a la situación sanitaria actual

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, se informa que la totalidad de contratos de refuerzo COVID19 se han renovado hasta el final del primer trimestre de 2022.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1651/21 R 19177 , Iniciativa de Origen: PCOP 1352/21 R 19177

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Cuánta plantilla consideran necesaria en el Servicio Madrileño de Salud para hacer frente a las necesidades sanitarias previstas para 2022

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su comparecencia ante la Comisión de Presupuestos el pasado 15 de noviembre de 2021.

Madrid, 28 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1652/21 R 19178 , Iniciativa de Origen: PCOP 1353/21 R 19178

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: por qué razón el Hospital Isabel Zendal no aparece en el Proyecto de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid de 2022

RESPUESTA:

Se informa de que la información solicitada fue ofrecida en la Comisión de Sanidad del día 13 de diciembre de 2021 a través de la contestación del Director General de Infraestructuras a la PCOC 1096/21 que se puede consultar en el Diario de Sesiones nº 113.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1924/21 R 14044 , Iniciativa de Origen: PCOC 574/21 R 14044

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué valoración hacen de la situación de la plantilla de profesionales de Atención Primaria de la Comunidad de Madrid

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su intervención en el Pleno del pasado 21 de octubre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1960/21 R 14448 , Iniciativa de Origen: PCOC 633/21 R 14448

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Qué medidas tienen previstas para abordar los casos de Covid persistente en la Comunidad de Madrid

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Director General de Hospitales e Infraestructuras Sanitarias dio respuesta a la misma en su intervención la Comisión de Sanidad celebrada el 13 de diciembre.

Madrid, 17 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 1961/21 R 14449 , Iniciativa de Origen: PCOC 634/21 R 14449

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Qué medidas han llevado a cabo tras la rotura de una tubería de agua en el Hospital Clínico San Carlos el pasado 27 de septiembre

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, se informa que se procedió de manera inmediata a su reparación.

Madrid, 27 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 2006/21 R 16030 , Iniciativa de Origen: PCOC 822/21 R 16030

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Qué medidas tienen previstas llevar a cabo en el Servicio de Urgencias de Atención Primaria en el presente año

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su intervención en el Pleno celebrado el pasado 18 de noviembre de 2021.

Madrid, 31 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 2036/21 R 16589 , Iniciativa de Origen: PCOC 895/21 R 16589

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué valoración hacen de la campaña de vacunación contra la gripe 2021-2022 puesta en marcha.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, se informa que la campaña de vacunación frente a la gripe estacional 2021/2022 finaliza el día 31 de enero, por lo que todavía no se puede hacer un balance final de la misma.

El último informe semanal publicado el 11/01 correspondiente a la semana 11 nos muestra un buen ritmo de vacunación y cabe destacar que en este momento se ha superado una cobertura en mayores de 65 años del 70%, dato que no se había alcanzado hasta esta temporada. Teniendo en cuenta, además, que son el principal grupo diana para la vacuna de la gripe, se valora como un dato muy positivo.

La campaña se está llevando a cabo en 820 puntos de vacunación y no se han producido incidencias destacables en cuanto a distribución de dosis.

Madrid, 31 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 2099/21 R 18259 , Iniciativa de Origen: PCOC 991/21 R 18259

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: en qué fecha tienen prevista la reapertura del servicio de Urgencias de Atención Primaria.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su intervención en el Pleno celebrado el pasado 18 de noviembre de 2021.

Madrid, 25 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 2151/21 R 19173 , Iniciativa de Origen: PCOC 1094/21 R 19173

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Si considera que es suficiente la renovación del 45% de los contratos de refuerzo realizados por el Servicio Madrileño de Salud durante la pandemia para hacer frente a la situación sanitaria actual

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, se informa que la totalidad de contratos de refuerzo COVID19 se han renovado hasta el final del primer trimestre de 2022.

Madrid, 31 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 2152/21 R 19174 , Iniciativa de Origen: PCOC 1095/21 R 19174

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: Cuánta plantilla consideran necesaria en el Servicio Madrileño de Salud para hacer frente a las necesidades sanitarias previstas para 2022

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su comparecencia ante la Comisión de Presupuestos el pasado 15 de noviembre de 2021.

Madrid, 31 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID



A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del Gobierno respecto del asunto de referencia:

PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA

PE 2155/21 R 19402 , Iniciativa de Origen: PCOC 1103/21 R 19402

AUTOR/A: Vanessa Lillo Gómez (GUP) ,

ASUNTO: qué medidas han puesto en marcha para proteger a la población ante la situación epidemiológica actual de la COVID19 en nuestra región.

RESPUESTA:

En relación a la cuestión planteada, el Consejero de Sanidad dio respuesta a la misma en su intervención en el Pleno celebrado el pasado 9 de diciembre de 2021.

Madrid, 31 de enero de 2022

EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID

